
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Sexta-feira, 30 de Junho de 2023                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 
EDITAL Nº 04/2023 
 

DISPÕE SOBRE A 
HOMOLOGAÇÃO FINAL PROVA 
DE AFERIÇÃO DO PROCESSO 
UNIFICADO DE ESCOLHA PARA 
CONSELHEIROS TUTELARES 
NO MUNICÍPIO DE MONTEIRO – 
PB PARA O MANDATO DE 04 
ANOS (MANDATO 2024/2028)  

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - MONTEIRO/PB, no uso de suas atribuições legais, 
considerando:  
 
O disposto nos artigos 131 e 139 Lei Federal nº 8.069/90 – ECA, 
com modificações introduzidas pelas Leis Federais nº 8.242/1991; 
12.010/2009 e 12.696/2012.  
 
O disposto na Lei Municipal nº 1.136, de 29/11/1996, que dispõe 
sobre a implantação, estrutura, processo de escolha e funcionamento 
dos Conselhos Tutelares do Município de Monteiro-PB.  
 
O disposto na RESOLUÇÃO Nº 152 DE 09 DE AGOSTO DE 2012 
do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e o Adolescente – 
CONANDA que trata sobre as diretrizes de transição para o processo 
de escolha unificado dos conselheiros tutelares em todo território 
nacional a partir da vigência da lei 12.696/12, bem como na 
RESOLUÇÃO Nº 231, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 que altera 
a Resolução nº 170/2014 para dispor sobre o processo de escolha em 
data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho 
Tutelar.  
 
Considerando as deliberações Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA de Monteiro-PB encarregado de 
realizar o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - O presente Edital dispõe sobre a homologação final da prova 
de aferição para o Processo Unificado de Escolha de Conselheiros 
Tutelares no Município de MONTEIRO – PB para o mandato de 04 
anos (MANDATO 2024/2028); 
 
Art. 2º - Fica os candidatos abaixo descritos como APTO (a) a 
concorrer no Processo Unificado de Escolha de Conselheiros Tutelares 
no Município de MONTEIRO – PB para o mandato de 04 anos 
(MANDATO 2024/2028), em conformidade o edital nº 01/2023, por 
ter participado da segunda fase do processo e obtido a porcentagem 
mínima exigida 50% (cinquenta por cento) de aproveitamento na prova 
de aferição, realizada em 30/06/2023: 
 

Numero Candidato SITUAÇÃO 

01 
FABIANO DA SILVA GUEDES 
FEITOSA  

APTO (A) 

02 
RINALDA RODRIGUES DE PAIVA 
SILVA 

APTO (A) 

03 
MARIA DO SOCORRO SILVA DOS 
SANTOS  

APTO (A) 

04 RODRIGO LEAL DE LIMA  
APTO (A) 

05 
LUCAS HENRIQUE ALVES DA 
SILVA 

APTO (A) 

06 
ELISANGELA DE ANDRADE 
SILVA  

APTO (A) 

07 
JOSE GICINALDO DE SOUZA 
ARAUJO 

APTO (A) 

08 
ARLEYSON RODRIGUES DA 
SILVA  

APTO (A) 

09 IDÉU FERREIRA GUEDES  
APTO (A) 

10 ERICK FELIX BEZERRA 
APTO (A) 

11 PEDRO PAULO BESERRA 
APTO (A) 

13 
MARIA DAS DORES ALVES DA 
SILVA  

APTO (A) 

14 MANOEL JOSE DE LIMA 
APTO (A) 

16 
MARIA JOSE MENDONÇA DE 
SOUZA RAFAEL 

APTO (A) 

 
Art. 3º - O candidato APTO nesta fase poderá participar do pleito no 
dia 01/10/2023. 
 

Numero Candidato SITUAÇÃO 

12 GISLAINE  VIEIRA TEIXEIRA 
INAPTO (A) 

15 
WASHINGTON LUIS DIAS 
FEITOSA 

INAPTO (A) 

17 MARIA LUCIA DE SOUSA PESSOA 
INAPTO (A) 

 
Art. 4º - Os candidatos acima INAPTOS se deu pelo motivo de não 
comparecimento ao local de prova mencionado no Edital nº 03/2023, 
estão inabilitados de participar do Processo de Escolha Unificado para 
Conselheiro Tutelar do município de Monteiro-PB, tendo em vista este 
ser um dos requisitos obrigatórios para que o candidato passe de fase 
no referido processo. 
 
Art. 5º - O candidato APTO nesta fase estará liberado a realizar a sua 
campanha a partir do dia 17/07/2023, conforme rege o Edital nº 
01/2023. 
 



 
Página 2           Sexta-feira, 30 de Junho io de 2023                                                                                Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

Art. 6º - Este Edital entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Monteiro-PB, 30 de junho de 2023. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

COMISSÃO ELEITORAL 
MONTEIRO-PB 

 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0.10.62/2023- SRP 

 
A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de 
Monteiro, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro, 
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra 
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA nº. 
0.10.62/2023, cujo objeto o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E CAMARA DE 
AR CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. DATA DA 
ABERTURA: 13 DE JULHO DE 2023, ÀS 09H00MIN (HORÁRIO 
LOCAL). Valor R$ 1.507.382,75. Cópia do edital de demais 
documentos pertinentes estará á disposição no setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de 
Menezes, 13, Centro, 1º Andar, nesta Cidade, no horário de expediente 
das 07h30min às 13h00min. Outras informações pelo 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/, www.monteiro.pb.gov.br 
e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf. 

 
Monteiro-PB 30 de Junho de 2023. 

 
ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 

Pregoeira 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 

DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                     Sexta-feira, 30 de Junho de 2023          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 

ROSA MARIA ALEIXO NUNES DA SILVA 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA - CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


